

Un pas înainte, doi pași înapoi

Parlamentarii agrarieni din Parlamentul Republicii Moldova nu-și dezminț atașamentul față de principiile leniniste. Dacă, întâmplător, ei fac un pas înainte, în următoarea perioadă fac doi sau mai mulți pași înapoi. Așa s-au petrecut lucrurile și cu inițiativa președintelui Mircea Snegur de a așeza, în Constituția țării, firescul la locul lui, adică de a stabili, prin legea legilor respectivei țări, că, în conformitate cu studiile științifice, cu demonstrațiile istorice, limba românilor de peste Prut nu este "moldovenească", precum susțin rusofonii, ci limba română. Căci, de fapt, nu există o limbă moldovenească decât în mințile infierbântate de Moscova ale deputaților agrarieni din Basarabia. Și deputații Republicii Moldova, în marea lor

majoritate, au votat împotriva recunoașterii, ca limbă oficială în Basarabia, a limbii române. Ceea ce înseamnă, de fapt, un nou pact făcut cu diavolul pentru deznationalizarea românilor, pentru

EDITORIALUL ZILEI

reșezarea Basarabiei în brațele Moscovei. Halal patrioți, halal reprezentanți ai poporului! Halal urmași ai lui Ștefan cel Mare!

De fapt, acum ni se pare că profanarea statuii marelui domn al Moldovei, Ștefan cel Mare, așezată în centrul Chișinăului, n-a fost întâmplătoare. A fost mai mult decât un avertisment dat patrioților români din Basarabia, respectiv din Republica Moldova, o atenționare față de ceea ce ar urma să se întâmple și, de fapt, s-a și

întâmpat: repudierea limbii române(!)

Cui să i se adreseze țărânul basarabean, cetățeanul de rând al Republicii Moldova pentru a i se face dreptate? Căci el știe mai bine decât oricine că limba lui maternă este română. Dar, strâns cu ușa, așa cum s-a întâmplat și în cei peste 50 de ani de tortură comunistă a basarabenilor, cu mulți români, încet, încet el ajunge Mișa, Volodia, Boris, Ivan și apoi urmează pierderea identității naționale. Adică, deznationalizarea. Căci, așa au procedat marile împărății. Să nu uităm că ceva asemănător s-a întâmplat, cândva, și în Transilvania. Numai că, aici, i-a ajutat pe români și Biserica Ortodoxă. Acum, strigătul este justificat: "Atenție români, vi se pregătește ceva!"

TRIBUNA

După accidentul de la Baia Mare

Numeroși piloți cer scoaterea avioanelor AN 24 de pe cursele aeriene

Tot mai mulți piloți sunt de părere că avioanele Antonov 24 ar trebui retrase din cursele aeriene; în special din cauza vechimii lor, afirmă surse din cadrul Departamentului Aviației Civile. Înlocuirea celor 14 avioane AN 24 aflate în prezent în dotarea compa-

niilor românești ar necesita investiții mari, motiv pentru care Ministerul Transporturilor se opune. În România, zboară și avioane de tip AN1, cu un singur motor, cu o capacitate de 18 persoane și cu o vechime de 40 de ani.

A.M. PRESS

Om mare
este cel
care nu și-a
pierdut
inima sa de
copil
Meng Tseu

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXII, nr. 1607 serie nouă

Sâmbătă, 24 februarie 1996

4 pagini cu supliment-
200 lei (la abonați - 120 lei)

Din lumea largă

"Avalanșă" de gratuități

Competiția acerbă din industria hotelieră a condus la stabilirea unor prețuri promoționale care includ și o serie de gratuități. Ofensiva principală se duce pentru atragerea femeilor prin oferirea de prețuri reduse pentru camere, mese gratuite, masaj, saună și tratamente cosmetice, extinderea timpului de sejur sau chiar oferirea gratuită a unor pijamale de mătase. Un hotelier oferă, spre exemplu, cina, micul dejun, camera, tot ceea ce poți consuma din barul cu băuturi răcoritoare și folosirea timp de două ore a limuzinei pentru 180 U.S.D.

Jocuri pe computer pentru adulți

Succesul jocurilor pe computer în rândul copiilor și tinerilor a

determinat companiile japoneze de profil să treacă la oferirea unor seturi de jocuri pentru adulți ținând seama de cele mai importante hobby-uri ale acestei generații. De mult succes s-au bucurat, de la început, pescuitul și schiatul.

Mai rămâne, însă, de adus în încăpere prospețimea mediului natural.

La Nagano - natura înainte de toate

Organizatorii, care pregătesc cu deosebită atenție cea de a XVIII-a ediție a Jocurilor Olimpice de iarnă, acordă o atenție cu totul deosebită conservării mediului înconjurător. De altfel, Conferința mondială Midas se va desfășura tot la Nagano, în 1998, cu tema socio-ecotehnologie, și japonezii vor să demonstreze că știu să protejeze natura.

Regizorul de film Constantin Vaeni - la Sibiu!

Cunoscutul regizor de film Constantin Vaeni s-a aflat vineri, 23 februarie, la Sibiu, pentru a se documenta în vederea acordării deciziei de funcționare postului de televiziune ANTENA 1 Sibiu. Domnia sa a binevoit să ne acorde în exclusivitate un amplu interviu, pe care îl veți putea citi în numărul de marți al ziarului nostru!

Viorel ANDRIESCU



1821 - Mihail Șutu, domnul Moldovei, solicită țarului

Alexandru I trimiterea unui corp de oaste pentru a face față eteriștilor (175 ani)

1996 - Conferința Națională a PSM (București; 24-25)

1996 - Al IV-lea Congres al Alianței Civice (24-25)

1996 - Tabăra Internațională de Science Fiction, în organizarea Asociației Române de Science Fiction ARS Fan împreună cu clubul Brant (Brașov, Timișul de Jos, 24-28)

1996 - Sărbătoare națională. Ziua independenței Estoniei (1918)

1996 - Sesiunea extraordinară a Adunării Uniunii Europene Occidentale (Londra; 24-25)

"Sibienii pacifiști" peste hotare

În perioada 28 februarie - 3 martie a.c., Parisul găzduiește "MOUVEMENT DE LA JEUNESSE COMMUNISTE DE FRANCE". La manifestare sunt invitate 49 de țări, România fiind reprezentată de Inițiativa Zonal Geografică "SIBIENII PACIFIȘTI". Dan TOMOZEI

Tatăl care și-a ucis fiul în V. Aaron a fost arestat!

Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu a emis mandat de arestare împotriva inculpatului Fătan Ioan, 50 ani, din Sibiu, autorul crimei săvârșite împotriva fiului său Fătan Ovidiu Nicușor, în vârstă de 17 ani, la data de 9 ianuarie 1996, în locuința comună. Măsura a fost luată abia acum pentru că cel în cauză suferă de multiple afecțiuni grave, fiind necesară o expertiză medico-legală, prin care medicii să se pronunțe dacă aceste boli pot fi tratate în rețeaua penitenciară sau în regim de detenție. Primindu-se aviz favorabil, mandatul a fost executat pe data de 21 februarie.

Inculpatul se află în arest preventiv, urmând să fie trimis în judecată pentru omor calificat, pentru care legea prevede pedeapsa cu închisoare între 15-20 ani.

S. ION

Trei tineri arestați preventiv

Au fost prezentați Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu 3 tineri: Muscan Jean, 20 ani, Covalan Florin, 19 ani și Dolbaru Gheorghe, 19 ani, toți din Sibiu, acuzați că l-ar fi lovit și lipsit de libertate pe Cerghizan Sorin. A fost dispusă măsura arestării preventive.

Ion S.



Noul sediu al Agenției CEC din Poiana Sibiului - una din modernele construcții ridicate recent de prestigioasa instituție
Foto: Fred NUSS

Apropo de corupție

Traian Băsescu se roagă la Dumnezeu pentru ca generalul Pitulescu să nu câștige bătălia cu justiția

Deputatul PD, Traian Băsescu, a adresat o scrisoare generalului de divizie Ion Pitulescu. "În prima instanță, demisia generalului Pitulescu m-a impresionat. Am gândit, pentru o clipă, că reacția generalului este urmare a declarației făcute la Oradea de Adrian Năstase, precum că în alegeri partidul de guvernământ se bazează pe armată și poliție. M-am iluzionat că prin gestul său generalul vrea să atenționeze că poliția nu se află în remorca nici unui partid, fie el și partid de guvernământ", se afirmă la începutul scrisorii. În continuare, Traian Băsescu adresează o serie de întrebări generalului Pitulescu, prin care îl acuză de arestarea ilegală a directorilor de la Petromin, care în prezent au fost disculpați de justiție. În finalul scrisorii, deputatul PD

afirmă: "Reclamați domnule general că personaje importante ale puterii politice sunt implicate în manipularea justiției, ceea ce face ca infractorii periculoși să fie în libertate. Sunt de acord. Gestul dv. nu are însă semnificația pe care doriți să i-o dați, atâta timp cât nu vorbiți și de înscenările puse la cale de Inspectoratul General al Poliției, în urma unor comenzi politice și care au dus la arestarea de oameni nevinovați. Până atunci, nu reușiți să probați decât dorința acută a poliției de a subordona justiția și acest lucru trebuie să vă iasă din cap. Se pare că în disputa cu Parchetul General, de acum câteva luni, poliția a ieșit învingătoare. Ferească Dumnezeu să câștigați și bătălia cu judecătoria".

A.M. PRESS

Poliția în ofensivă continuă!

Continuă șirul reușitelor înregistrate de poliția sibiană în lupta contra infracționalității. Iată doar câteva dintre aceste reușite

♦ În magazinul S.C. Regiana SRL din Sibiu a fost prins în flagrant Năstase Victor, 42 ani, originar din județul Giurgiu, care a furat un ceas de mână în valoare de 176.218 lei. Autorul este cercetat în stare de reținere ♦ A fost identificat autorul furtului din locuința cetățeanului I. Popa din Velt, în persoana lui Șamu Gh., 21 ani, din Velt nr.211, care s-a ales cu dosar penal ♦ A fost identificat și reținut Drotieff Nicușor, 27 ani, din Cristian, care a comis două furturi în Sibiu - dintr-un chioșc și dintr-o piv-

niță ♦ La fel s-a întâmplat și cu autorul spargerii de la Biserica evanghelică din Cristian - Netotea I. Adrian, 20 ani, din Cristian, cercetat în stare de reținere ♦ Alt identificat: Crăciun D. din Poplaca, cu reședința în Cristian, care a furat dintr-o locuință din Gura Râului ♦ A fost trimis în judecată Dădărlat Radu din Sibiu, care în perioada octombrie 1993 - noiembrie 1995 a comis 15 înșelăciuni în dauna unor persoane fizice. Prejudiciul - 3,8 mil. lei - a fost rambursat integral. ♦ A fost reținut pe bază de ordonanță Savu Cosmin Cristian din Mediaș, autorul unor furturi din locuințe. ♦ Poliția din Mediaș l-a prins în flagrant pe Cercea Ambrozie, 41 ani, care a subtilizat din buzunarul lui

M.O. un portmoneu cu acte și 260 mii lei. A fost reținut. ♦ A fost arestat Munteanu Liviu C-tin, 26 ani, din Sibiu, care în perioada ianuarie - februarie 1996 a sustras, noaptea, din mai multe chioșcuri amplasate în Hipodrom, bunuri în valoare de peste 700 mii lei. A fost ajutat de doi minori ♦ Au fost prinși în flagrant Boica Iosif și Duda Dumitru, care au sustras de la SC Cema Sibiu rame Keler în valoare de 82.000 lei ♦ Poliția din Mediaș i-a identificat pe Schuller Marius, 20 ani, autorul mai multor furturi din locuințe și pe Vincze Irimie, de asemenea autor al unui furt din avuții private, comis în 1995.

Ion SORESCU

Ness-ul a fost inventat pentru leneși!

De acest lucru ne-am putut convinge noi, câțiva gazetari, aflați, deunăzi, în preumblările noastre firești. Puținii sunt cei care se mai încumetă, azi, a-ți oferi o cafea "naturală" sau "filtru", îmbunătățite cu puțin lapte sau... frișcă, "bătută" cum se cuvine, așa cum, de altfel, se servește în toată astă lume.

Precum o gospodină "multipreocupată" "își expediază" soțul flămând printr-o supă oarecare "din pachet", tot astfel, aproape în orice împrejurare, ți se oferă invincibilă cafea NESS, frecată sau nefrecată, cu sau fără caimac (de fapt, doar niște amărate beșici de aer!), caldă sau rece; cu sifon sau apă de la robinet etc.

Unde sunt vremurile când puteai asista, la fața locului, urmărind acel adevărat ceremonial de preparare a cafelei, într-un ibric ca lumea (integral din cupru!) "îngropat" cu dexteritatea caracteristică unui versat "Coffee-Maker" prin nisipul încins, gălbui-roșcat, așteptând doar câteva secunde pentru a-l turna, apoi, cu o îndemănare demnă de invidiat, în micile cești "Mocca", evident cu guler de adevărat caimac?

Dar, să ne amintim de vorbele pline de duh ale cunoscutului scriitor german Wilhelm Busch: "După ceva bun, rareori urmează ceva și mai bun!"

Fred NUSS

S.C. "Remat" SA Sibiu informează

PROGRAMUL acțiunii de colectare a deșeurilor din hârtie de la populație ce se va organiza în data de 26.02.1996 pe următoarele străzi:

* Piața Prahovei, de la 8.00 - 9.30 (la intersecția cu str. Aron Pumnul)

* Str. M. Sebastian, de la 9.45 - 10.45 (la intersecția cu str. O. Goga)

* Str. Argeșului, de la 11.00 - 12.15 (lângă Șc. Gen. nr. 16)

* Piața Crișan, de la 12.30 - 13.30 (la intersecția cu str. C. Negri)

* Str. Siretului, de la 13.45 - 14.45 (la intersecția cu Intrarea Arieșului)

* Str. Plugarilor, de la 15.00 - 16.00 (la intersecția cu Calea Cîsnădiei)

La punctele stabilite se va afla un mijloc de transport și personal al S.C. Remat S.A. Sibiu, care vor asigura recepția și plata pentru maculatura predată.

Prețul de achiziție este de 125 lei/kg.

Pentru cantități de peste 250 kg asigurăm preluarea de la domiciliu, pe baza anunțului la telefoanele 43.11.27 sau 43.06.89. Vă așteptăm!

În amănunt - Tratatul de la Trianon (1920)

III. Față de situația creată în Transilvania reacția factorilor de decizie politică și militară de la București a fost promptă. La cererea Consiliului Dirigent și cu aprobarea Comandamentului armatelor aliate de la Salonic și a Consiliului militar interaliat de la Versailles, Marele Cartier General al armatei române a ordonat trupelor din Transilvania (Divizia 7 infanterie și Diviziile 1 și 2 vânători) să depășească "linia Mureșului" și să înainteze spre vest, la 29 ianuarie 1919, linia de demarcație stabilindu-se la marginea de vest a Munților Apuseni, de unde se puteau respinge mai ușor contraatacurile armatei ungare. O lună mai târziu, Consiliul Suprem (sau "cei patru mari": G. Clemenceau - premierul Franței, L. George - premierul englez, W. Wilson - președintele SUA și Orlando - premierul italian, care și-a arogat dreptul de conducere și decizie la Conferința de Pace) și Consiliul militar interaliat puneau în vedere guvernului ungar ca, până la stabilirea de către Conferința de Pace a frontierei definitive româno-ungare să-și retragă armata în termen de 10 zile pe aliniamentul: vest de Vásárhely, Devány, Gyoms, Orosháza, Szeged, concomitent trupele române urmând să elibereze teritoriile românești de la vest de Munții Apuseni aflate încă sub stăpânire ungară. În februarie se mai prevedea stabilirea unei zone neutre între părțile ungară și română ce urma să fie ocupată de trupele aliate.

Într-o notă înmănată președintelui Conferinței, la 9 februarie 1919, Brătianu aducea la cunoștință "uneltilire ungurești în teritoriile românești din Transilvania", care creaseră "o stare de lucruri de o gravitate crescândă", solicitând "măsuri militare urgente", spre "a se asigura protecția concetățenilor noștri dezarmați". O nouă notă o înaintea la 21 februarie ministrului de externe al Franței, Stephen Pichon, lui A. Tardieu (președintele Comitetului pentru afacerile românești din cadrul Conferinței) și colonelului House, în care se specifica: "E necesar, în mod urgent, a lăsa ca trupele române să ocupe

teritoriile revendicate de România în Ungaria, unde guvernul din Budapesta provoacă dezordini și organizează bolșevismul. Această agitație care se produce cu toată victoria Antantei, provoacă în Transilvania și în Regatul român decepții și descurajare în momentul când mizerii de ordin material cer de la poporul român o mare energie morală". În opinia premierului român "constituirea unei zone neutre în aceste regiuni ar masca răul și, departe de a-l împiedica, l-ar încuraja, căci emisarii bolșevismului maghiar nu vor putea fi împiedicați prin procedee de neutralitate lipsite de interes".

La 24 februarie 1919, în ședința Consiliului Suprem de Război de la Versailles, delegatul român, ministrul de stat Alexandru Vaida Voevod, a prezentat următoarea notă: "Atunci când contele Károlyi a semnat condițiile de armistițiu cu generalul Franchet d'Esperey, el nu l-a putut încheia la fel și pentru teritoriile românești din Ungaria, care participaseră la constituirea guvernului provizoriu al românilor din Transilvania și a căror autonomie fusese recunoscută de guvernul de la Budapesta, prezidat de contele Károlyi. În momentul în care acesta obținuse la Belgrad, contrar articolelor 3 și 17 ale armistițiului general, recunoașterea dreptului de a administra prin autoritățile ungar teritoriile fostei Ungarii, el nu putea administra o populație care deja se declarase pentru guvernul constituit la Alba Iulia. La fel, în momentul în care cehoslovacii fuseseră autorizați să nu ia în considerație dispozițiile acordului de la Belgrad, cu o autoritate de fapt și de drept, aceste considerații nu mai puteau fi invocate față de români pentru a contrazice clauzele armistițiului general. Pentru aceste motive și pentru a opri propaganda periculoasă executată sub auspiciile guvernului de la Budapesta în ținuturile românești neocupate de trupele Regatului, este urgent să se facă înaintarea trupelor române până la linia de demarcație a acestor teritorii. (va urma)

Mihai RACOVITAN

De la Garda Financiară

♦ Pe cei interesați îi anunțăm că a apărut Ordonanța privind acordarea unor înlesniri referitoare la majorările de întârziere. În termen de 60 zile de la apariția acesteia în Monitorul Oficial, agenții economici restanțieri pot să depună situația majorărilor de întârziere neplătite la 31 ianuarie 1995 ♦ A apărut, de asemenea, Ordonanța nr. 11/1996 (în Monitorul Oficial nr. 23) privind executarea creanțelor bugetare (a debitorilor), înlocuind o serie de normative depășite, datând din anul 1960. Aceasta reglementează în detaliu executarea silită a bugetelor a celor rău-platnici ♦ Comisarii Gărzii Financiare au descoperit și la acest început de an agenți economici care au încălcat legislația. Astfel, la SC Romrast SRL Sibiu s-a constatat practicarea unor prețuri mai mari decât cele anunțate. A fost confiscată suma de 929.000 lei ♦ Pentru că au comercializat marfă fără a poseda documente de proveniență, au fost amendate și s-a confiscat marfa respectivă de la SC Pamsib SRL Sibiu, în valoare de 1.480.000 lei; de la SC Liga SRL Sibiu - 2.962.000 lei; de la SC Dac-Med SRL Velt - 5.393.000 lei; de la SC Bântuț SRL Mediaș - 8.046.000 lei; de la SC Beny Com SRL Mediaș - 1.854.000 lei.

I. CIOCAN

CINEMA



24 februarie

Sibiu - Pacea - "Răpirea trenului cu bani" - orele 9; 11.30; 14; 16.30; 19. Tineretului - "Vizitatorii" - orele 10.30; 12.30; 14.30; 16.30; 18.30.

Mediaș - Progresul - "Asasini" - orele 10.30; 13; 16.30; 19.

Cisnădie - "Sechestrați în tren" - orele 11; 17; 19.

Tâlmăci - "Rețeaua" - ora 19.

Dumbrăveni - "Labirintul crimei" - ora 17.

Trenuri suspendate pe ruta Sibiu - București

După cum am mai anunțat, datorită unor lucrări de reparații capitale la podul de pe râul Prahova, sibiienii care au treburi la București pot beneficia de Inter City și de acceleratele 223 și 224 în perioada 26.02-1.03 și personalele 2005, 2006 în perioada 26-29.02, doar până la Predeal. În schimb, pot utiliza trenurile accelerate 225, 226, 335, 336, 221, 222 și rapidul 25, 26.

PROGRAM TVR

Sâmbătă, 24 februarie

Programul 1: 7.00 Bună dimineața 8.50 Tip-Top, Mini-Top 9.50 Film serial pentru copii * Drumul spre Avonlea 10.40 Matineu muzical 11.25 Pas cu pas 12.10 Ecranul 12.55 Pleiade 13.45 Actualități 13.55 Campionatele Mondiale de schi alpin 15.00 Ora 25 - Tranzit TV * Desene animate * Noi și alte animale * Muzică * Reportaje * Umor * Filme seriale * Mapamond 19.00 Telescopia 19.45 Actualități 20.15 Film serial * Caracatița 7 (Italia, 1994) 21.50 Gala laureatilor celei de-a 46-a ediții a Festivalului cântecului italian San Remo '96 1.00 Film serial * Perla neagră

Programul 2: 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 22.00 Săptămâna sportivă 22.30 Film serial * Santa Barbara

Duminică, 25 februarie

Programul 1: 8.00 Bună dimineața! 9.00 Ping, pong! 10.00 Film serial pentru copii * Aventurile lui Skippy 10.30 Interferențe spirituale 11.25 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 11.50 Viața satului 13.15 Film serial * Visând la Jeannie 13.45 Actualități 13.55 Campionatele Mondiale de schi alpin 15.00 Posta TV 15.10 Video-Magazin * Aproape de inimă * Unde fugim de-acasă? * Desene animate * Gala umorului românesc * Măștișoare în avanpremieră * Serialul emisiunii: Treptat-treptat * Dedicatii * Autografe muzicale 17.35 A doua alfabetizare 17.50 Serial SF * Star Trek - Generația următoare 18.45 A doua Românie 19.15 Robingo 20.00 Actualități 20.50 Film artistic * Martorul (SUA, 1985) 22.45 Tragerile Loto 22.55 Filmele săptămânii 23.00 Duminica sportivă 23.30 Actualități 23.45 MTV 0.15 Film serial * Sete 0.45 Avanpremieră 0.55 Nocturna lirică

Programul 2: 14.00 Film artistic * Atunci i-am condamnat pe toți la moarte (România, 1972) 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 17.05 Fotbal fără frontiere 19.30 Film serial * Puterea, pasiunea 23.00 Film serial * Santa Barbara

Luni, 26 februarie

Programul 1: 13.00 Actualități 13.10 TVR Iași 14.00 TVR Cluj-Napoca 14.50 TVR Timișoara 16.00 Actualități 16.05 De luni, până luni 16.35 Turism și agroturism 17.05 Emisiune în limba maghiară 18.35 Desene animate * Aventurile șerifilor galactici 19.00 Atlas 19.30 Film serial pentru tineret * Fata și băieții 20.00 Actualități 20.45 Publicitate 20.50 Film serial * Echipa de intervenție 21.45 Transfocator 22.15 Actualități 22.30 Teatru TV: Mincinosul 0.30 Atelier fragil

Programul 2: 13.40 Film serial (R) * Drumul spre Avonlea 15.00 Film serial (R) * Perla neagră 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 17.45 Film serial * Iubiri amăgitoare 22.00 Film serial * Santa Barbara 22.45 Magazin sportiv internațional



SIBIU

9.30 Avanpremieră RTS 9.35 Info RTS (r) 10.00 Film artistic (r) 11.30 Film artistic (r) 16.00

Deutsche Welle 18.00 Avanpremieră serii 18.10 Telemarket '96 18.40 Emisiune pentru copii 19.00 Top 10 RTS 20.15 Week-end Magazin

TIMPUL PROBABIL

Vremea va fi în general închisă și va continua să se răcească ușor. Izolat, va ninge slab. Vântul va sufla slab la moderat. Dimineața, local, se va semnala ceață asociată cu depunere de chiciură. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -4 și -2 grade C, iar cele maxime între -1 și +1 grad C.

Stratul de zăpadă măsoară, la Păltiniș 14 cm, iar la Bălea Lac 171 cm.

Meteorolog de serviciu, Eugen MITEA

B.N.R.

Cursurile de referință ale Băncii Naționale a României pentru următoarele valute cu valabilitate în ziua de

26.02.1996

valuta în cont	curs în lei
1 dolar SUA	2845
1 liră sterlină	4387
1 marcă germană	1957
1 franc elvețian	2404
1 șiling austriac	278
1 ECU	3590
1 franc francez	569

CINEMAR

18.00 Deschiderea programului 18.03 Sumarul emisiunii 18.05 Teletrichindel 18.35 Desene animate 19.00 Cronica săptămânii 19.35 Film serial * "Renegade" 20.20 CBN - TOP 10 21.15 Film * Asasini 23.00 Film * Tăcerea mieilor

PRO TV

8.00 D.A. 9.30 Flipper (s) 10.00 Un șoarece în spațiu (t/r) 11.30 Lumea filmului 11.50 Sport extrem 12.20 Motor Sport Mag. 12.50 Doar o vorbă să-ți mai spun (r) 12.55 Știri 13.00 Tennis ATP Magazin 13.30 Schi 14.10 Patinaj artistic 15.00 Fort Boyard (cs) 16.30 Dosarele X (s/r) 17.30 Duckman (d.a.) 18.00 Seaquest (s) 19.00 Căminarii lumii 19.30 Știri Pro TV 19.55 Doar o vorbă să-ți mai spun 20.00 Arunc-o pe mama din tren (co.) 21.50 Știri ProTV 22.00 NYPD Blue - viață de polițist (s) 23.00 Lege și Ordine (s) 0.05 Sport la minut 0.30 Fotbal 2.00 NYPD Blue 3.00 Lege și ordine (s) 4.00 Fotbal 5.30 Schi CM 6.10 Tennis 6.45 Fort Boyard (cs)

TELE 7 ABC

8.00 Știri 8.10 Aerobic 8.30 Bună dimineața 10.15 K.I.T.T. (r) 11.05

Mitică (r) 11.10 Hotel (r) 12.00 Atracții pe Highway (do) 12.30 Salonul artelor 13.00 Anotimpurile familiei 13.30 Cocktail 14.00 Week-end abc 18.30 Moto-Marișenii (d.a.) 19.00 Purple Rain (f.) 20.00 Dinastia (s) 21.00 Telegazeta 21.35 Miami Vice (s) 22.30 Mitică 22.35 Specialiștii 23.25 Top Ten Viva Tele 7 0.10 Playboy (s) 1.10 Staruri pentru totdeauna

RADIO SIBIU

0.10 VOA Europe 6.00 Vocea Americii (română) 7.00 Hit Mix 8.00 BBC 8.30 Hit Mix 11.30 Deutsche Welle (română) 12.20 Hit Mix 14.00 BBC 14.30 Hit Mix 15.00 Știri DW (germană) 15.04 Hit Mix 18.00 BBC 19.00 Ofensiv 20.00 Divertis Radio Show (rel.) 20.30 Top Retro (r) 21.00 BBC 21.30 Alături de voi

RADIO ACTIV

7.00 Emisiune în limba germană 9.00 Weekend selectiv la Radio Activ 14.00 Activ Club 16.00 Hard Rock Café 18.00 Radio Europa Liberă 18.02 Ora de știri 19.00 Buletin de știri 19.10 Actualitatea românească 20.00 Buletin de știri 20.20 Programul politic 22.00 Radio discotecă la ceaș de noapte 1.00 Music by night

CIRO

CREDITANSTALT INVEST ROMANIA FONDUL ROMÂN DE INVESTIȚII

anunță următoarele performanțe financiare: VALOAREA LA ZI A TITLULUI DE PARTICIPARE

TIP A 37.400 lei
TIP B 115.100 lei

RADIO CONTACT PROGRAM SĂPTĂMÂNAL

Contact știri: 7.30; 8.30; 9.30; 10.30; 11.30; 12.30; 13.30; 14.30; 15.30; 16.30; 17.30; 19.30 (luni-vineri)
9.30; 10.30; 11.30; 12.30; 13.30; 14.30; 15.30; 16.30; 17.30 (sâmbătă)
9.30; 10.30; 11.30; 12.30; 13.30 (duminică)
Revista presei locale: 7.50 (luni-vineri); 8.50 (sâmbătă)
Revista presei centrale: 10.45 (luni-vineri)
Buletin meteo-rutier: 11.50 (luni-vineri)
BBC World Service
Știri și actualități românești și internaționale (în limba română): 6.00 (luni-vineri); 8.00 (sâmbătă și duminică); 18.00 (luni-duminică)
Știri (în limba română): 14.00; 21.00 (luni-duminică)
Contact horoscop: 6.40; 7.40; 8.40 (luni-vineri); 8.40; 9.40 (sâmbătă și duminică)
Sport 7.15 (luni-vineri); 9.15 (sâmbătă și duminică)
Contact remember 8.10 (luni-vineri); 9.10 (sâmbătă și duminică)
Agenda culturală 8.50 (luni-vineri); 9.50 (sâmbătă și duminică)
Microbiografie sonoră 9.05 (luni-vineri)

RADIO CINEMAR

6.55 Selecții muzicale 9.00 Cinemar magazin 12.30 Muzică sentimentală 14.00 CINEMAR TOP 40 21.00 Service by night 24.00 Muzica nopții

RADIO CLUJ

6.00 Bună dimineața 10.00 Dor călător prin Transilvania 11.00 Radioconexiuni 13.00 Radiojurnal 13.15 Microfonul ascultătorului 18.00 Buletin de știri 18.05 Bilete de papagal 20.00 Din grădina cu flori multe

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Coșbuc nr. 38, cod 2400, SIBIU

TELEFOANE: SECRETARIAT 21.12.81

FAX 21.41.41

REDACTORI 21.13.18

CONTABILITATE + MICĂ PUBLICITATE 21.13.33

DEPART. PUBLICITATE (TEL.ȘI FAX) 21.66.03

Procesarea computerizată și tiparul executate la

S.C. Casa de Presă și Editură

Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

EMIL DAVID - director general

MIRCEA BITU - director editorial

VASILE TÂLVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR

Tribuna

MIRCEA BITU - redactor șef

LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.

DUMITRU NIȚĂ

DUMITRU MANIȚIU

IOAN VIDRIGHIN

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 3

LA ÎNCHIDEREA EDIȚIEI

Pierderi

* Pierdut contract auto nr. 57822. Îi declar nul. (4082)

Închirieri-oferte

* Ofer apartament trei camere confort unu, dependințe, cartier Ștrand. Doresc casă în Sibiu eventual, Turnișor. Tel. 22.61.19(4123)

* Primesc în gazdă 3 fete în apartament mobilat, Mihai Viteazul. Informații cantina Liceului O.Goga(4075)

Diverse

* Mulțumim d-lui dr. LIVIU DOBRIN de la Spitalul Orășnesc Cisnădie pentru îngrijirea cu responsabilitate a bolnavei ELENA IONEL (4083)

* SC "POLARIS" SRL, anunță majorarea prețului la înghețată(191-D)

* SC "MED 3A" SRL, anunță majorarea prețului la cornete înghețată(190-D)

* Meditez română, matematică V-VII, psihologie bacalaureat, admitere, acord ajutor la efectuarea temelor. Condiții avantajoase. Tel. 22.63.97

ANIVERSĂRI

Cu ocazia zilei de naștere a fiicei mele GALANTON MAGDALENA îi doresc multă sănătate, fericire, și un călduros "LA MULȚI ANI". Mămici Viorica Bucea

Angajări

* Angajăm șoferi TAXI. Telefon 44.07.07(4093)

* Angajez om de serviciu în curte. Informații str. Tudor Vladimirescu nr.10(4095)

PRECIZARE

Licitația privind spațiile comerciale, terenuri amplasare, din piețele municipiului Sibiu, programată pentru 26 februarie a.c., va avea loc în Sala Studio a Casei de Cultură, începând cu ora 8. -397-

Crescătorii de bovine din orașul Cisnădie sunt convocați la ședința generală a obștii, ce va avea loc în data de 16 martie 1996, ora 9, la sediul Consiliului Local Cisnădie.

Ordinea de zi cuprinde alegerea noului comitet de obște precum și alegerea păstorului (ciurdarului).

Cetățenii cu domiciliul în alte localități care doresc a lua în pază bovinele orașului Cisnădie, sunt invitați la această ședință, după ce în prealabil au depus cerere la Consiliul Local Cisnădie. -383-

Agentia

TURSIB Sibiu

vinde

prin licitație

o autocisternă 7 t și un autocamion SR 113

Licitația va avea loc în data de 7.03.1996, la ora 10, la sediul din Calea Dumbrăvii nr. 133.

Informații suplimentare la telefon 42.61.00, int. 125 -A7-

TURSIB SIBIU

Eliberează abonamente lunare de călătorie, pe un traseu, pentru autobuze și troleibuze cu prețul de 7.500 lei, la toate chioșcurile din oraș.

Pentru elevi, studenți, pensionari, prețul abonamentului lunar este de 3.750 lei și se poate procura numai de la AGENTIA din strada Nicolae Bălcescu și AGENTIA de la sediul TURSIB, situat în Calea Dumbrăvii nr. 133-135.

Considerăm că circulația pe bază de abonamente este mult mai economică pentru bugetul dumneavoastră și de asemenea se pot evita unele aspecte neplăcute în mijloacele noastre de transport, cu echipele de control.

S.C. ALGENIA CONFEX SRL

angajează

- confecționare îmbrăcăminte de damă, vechime în domeniu minim 1 an;
- mecanic întreținere mașini de cusut, vechime minim 3 ani.

Relații la tel. 069/43.62.65 sau la sediul firmei din Calea Gușteritei 21-23. -303-



SOCIETATEA DE ASISTENȚĂ FINANCIARĂ ȘI INVESTIȚII

Date la zi privind funcționarea FMOA începând cu data de luni, 26 febr. 1996

Valoarea la zi: A: **726.880 lei**

B: **181.720 lei**

C: **90.860 lei**

Activul Net: **451.998,4 milioane lei**

Creșterea valorii C.I.

În anul 1995 **120,0 %**

În luna ianuarie 1996 **6,1 %**

În ultima săptămână **1,6 %**

CENTRUL TERITORIAL SIBIU: S.C. „SIIA-INTERMED” S.R.L. SIBIU

SIBIU: str. Nicolae Bălcescu nr. 5, tel./fax 069/21.67.71; 21.67.72.

Biroul din strada M. Sebastian s-a mutat în Calea Dumbrăvii nr. 18, tel. 069/212690 sau 213112.

MEDIAȘ: S.C. INTER SAF S.R.L.: str. I. Gh. Duca nr. 31, tel. 874214 RĂȘINARI: S.C. „BROCHER-Service” S.R.L.: Rășinari, nr. 839.

Tranzacții realizate în perioada 1 - 31 ianuarie 1996

Încasări din vânzări C.I.: **50.747.241.640 lei**

Plasamente realizate: **71.508.513.225 lei**

Plăți pentru răscumpărări C.I.: **22.676.658.408 lei**

Venituri încasate: **12.175.188.117 lei**

Informații la zi privind FMOA vor fi publicate în ziarul TRIBUNA în fiecare SÂMBĂTĂ

COOPERATIVA "ÎMBRĂCĂMINTEA"

cu sediul în Sibiu, Piața Unirii nr. 4 (Casa Modei)

angajează

croitori pentru confecții militare, cu o vechime minimă în meserie de trei ani, cu domiciliul stabil în municipiul Sibiu. -416-



S.C. EMIROTRANS Tg. Mureș efectuează curse regulate de persoane pe ruta Tg. Mureș - Borș - Bratislava - Praga - Nürnberg - Hassfurt - Schweinfurt - Bad Kissingen - Bad Neustadt și retur, cu plecare din Tg. Mureș marți, ora 6 și întoarcerea din Germania vineri, ora 7.

Informații și bilete: în Tg. Mureș, firma Ballotrans, tel. 065/11.70.61 sau 16.99.35, după ora 19 - 14.07.84. -408-

S.C. "BERE TREI STEJARI" S.A SIBIU

str. Fabricii nr. 2, telefon 43.05.91

angajează urgent

mecanic auto (pentru autocamioane) -412-

S.C. BANC POST S.A.

SUCURSALA SIBIU

VINDE la licitație, prin executor judecătoresc, în data de 4 martie 1996, ora 10, următoarele bunuri:

☛ Autoturism Dacia 1310 TLX nr. 2 SB 1489, proprietatea debitorului BOTIAN AUGUSTIN, domiciliat în Sibiu, Aleea Frații Buzești, bloc 11, sc. A, ap. 37.

Preț de strigare: **3.000.000 lei.**

☛ Autoturism Dacia 1300 nr. 4 SB 374, proprietatea debitorului NICOLA IOAN, domiciliat în Sibiu, str. V. Aaron, bl. 30, ap. 59.

Preț de strigare: **3.500.000 lei.**

Relații se pot obține la sediul Judecătoriei Sibiu, Biroul Executori Judecătorești, tel. 41.71.04. -424-

S.C. AGRICOLA S.A. Dumbrăveni

organizează concurs

pentru ocuparea postului de

șef fermă, la Ferma Mixtă Valchid

Specialitatea : horticultor sau agronom. Vechime în domeniu minim 5 ani.

organizează licitație, în fiecare vineri din săptămână, pentru vânzarea următoarelor:

- autobenă
- tractoare
- cărămidă din recuperări
- remorci auto

Informații suplimentare la sediul societății din Dumbrăveni, str. Cuza Vodă nr. 3 sau la telefon 069/86.54.37, zilnic între orele 7-15. -420-

S.C. AGRICOLA S.A. Dumbrăveni

anunță intenția de majorare a prețurilor la carne, preparate din carne, vin și rachiu, începând cu luna martie 1996. -419-

S.C. HORTICOLA S.A. Sibiu

VINDE marc de fructe pentru rachiu, cu potențial alcoolic de 5%, la prețul de 180 lei/kg, inclusiv TVA. Cantitatea minimă 1000 kg.

Scoate la licitație

un electrostivuitoar cu acumulatori și dispozitiv de încărcare.

Preț de strigare 10.000.000.lei.

Detalii suplimentare se obțin la tel. 21.53.70 sau 21.57.84. -417-

S.C. ATLAS SIB SRL și S.C. ATLANTIC TRAVELS SRL SIBIU

ANGAJEAZĂ următoarele categorii de personal, pentru lucru în România și Germania:

- șoferi autobuz - 3 ani vechime autobuz
- tâmplar - 5 ani vechime în meserie
- electrician de forță autorizat
- paznic de noapte - 5 ani vechime în muncă - fără cazier
- inginer constructor - vechime 5 ani în meserie
- dispecer transport internațional de mărfuri - vechime 5 ani în muncă, cunoscător al limbii germane
- contabil - 5 ani vechime în contabilitate

CONDIȚII: domiciliul stabil în Sibiu și telefon.

RELAȚII: Sibiu, str. Tractorului nr. 14, telefon 22.41.01. -413-

BIBLIOTECA ASTRA
SIBIU